Vetëvlerësim për tremujorin e parë
1.Plotëso kutitë sipas shenjave të mëposhtme:
√-unë e di, ?-e kam të paqartë, x-nuk e di
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Menu ushqimore është lista e hollësishme me ushqime dhe pije që shërbehen në një vakt, të ngrënieje renditura sipas një radhe të caktuar.
Tradita është një faktor i rëndësishëm që përcakton zakonet ushqimore. 
Çdo vend, krahinë ose zonë ka ndryshime në zakonet ushqimore.

Zbatimi i radhës së shërbimit të ushqimit gjatë vaktit ndikon në shëndetin tonë.

Menuja tradicionale përdor ushqime, mënyra të prodhimit, të gatimit, dhe të shërbimit që janë   karakteristike të krahinës ose zonës.

2.Provo të përgjigjesh saktë:

Të ushqehesh në mënyrë të shëndetshme, do të thotë       t’i japësh rëndësi:

1.__________________________________________
2. __________________________________________
3. __________________________________________
4. __________________________________________
3.Plotëso grupet ushqimore në piramidën e ushqimit    dhe racionet e këshilluara ditore.
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4.Plotëso tabelën më poshtë me menu ditore tradicionale.

	Vaktet
	Ushqimet

	Mëngjesi
	

	Vakt ndërmjetës
	

	Dreka
	

	Vakt ndërmjetës
	

	Darka
	


5.Zgjidh nëse pohimi është i vërtetë apo i gabuar:

Planifikimi i menuve familjare kërkon:
a. Të krijojmë një Katalog të pasur me receta. 
V / G

b. Të përdorim produkte ushqimore çfarëdo.
V / G

c. Të mbajmë parasysh festat.


V / G

d. Të mbajmë parasysh rregullat për hartimin e menuve      të shëndetshme. 



V / G

6.Plotëso vendet bosh:

a. Vlera ushqyese e ushqimeve p.rcaktohet nga përmbajtja e lëndëve ___________ ose lëndëve të___________
b. Faktorë të tjerë që ndikojnë në marrjen e ushqimeve me vlerë të plotë ushqyese janë:

1. __________________________________________
2. __________________________________________
3. __________________________________________
4. __________________________________________
c. Tërësia e parave të shpenzuara për blerjen e produkteve ushqimore, përpunimin / gatimin dhe deri në servirjen në tryezë përbën ............... e ushqimit.

Përgjigje-Vetëvlerësim për tremujorin e parë
1.Plotëso kutitë sipas shenjave të mëposhtme:

Ѵ- unë e di, ?- e kam të paqartë, x- nuk e di

· Menu ushqimore është lista e detajuar me ushqime dhe pije, që shërbehen në një vakt ngrënie të renditura sipas një radhe të caktuar.

· Tradita është një faktor i rëndësishëm që përcakton zakonet ushqimore.

· Çdo vend, krahinë apo zonë ka ndryshime në zakonet ushqimore.

· Zbatimi i radhës së shërbimit të ushqimit gjatë vaktit ndikon në shëndetin tonë.

· Menuja tradicionale përdor ushqime, mënyra të prodhimit, të gatimit dhe të shërbimit karakteristike të krahinës ose zonës.

2.Provo të përgjigjesh saktë:

Të ushqehesh në mënyrë të shëndetëshme do të thotë t’i japësh rëndësi: 
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Programe me avull:  JO
Aksesore: 1O
Tnstalimi:  Qendrimi lire
Kategoria: Larese
Permasat: 60x52:85 cm
Kapaciteti: 7 ke
Klasa e tharjes: B
Ngiyra: EBardhe
Futja e obave: Ngapara
Ruotullime/min: 1000 rpm
Vellimi i kazanit: 581
Vonim i nisjes: PO
20
10
Paralasje: PO
Programe larje: Program I shpejte 20 min 3 kg
Mbrojtje nga permbytja: PO
Bllokim per femijet: PO
Hyrje per uje te ngrohte: 1O

Garancia:

24 Muaj



3.Plotëso grupet ushqimore në piramidën e ushqimit dhe porcionet e rekomanduara ditore.

4.Plotëso tabelën më poshtë me menu ditore tradicionale të krahinës tënde duke zbatuar rregullat për ndërtimin e menuve.

5.Zgjidh nëse pohimi është i vërtetë ose i gabuar:

Planifikimi i menuve familjare kërkon:

a. Të krijosh një katalog të pasur me receta.  V / G

b. Të përdorim produkte ushqimore çfarëdo. V / G
c. Të mbajmë parasysh festat.

   V / G

d. Të mbajmë parasysh rregullat për hartimin e menuve të shëndetëshme.

   V / G
6.Plotëso vendet bosh:

	Vaktet
	Ushqimet

	Mëngjesi
	Petulla me mjaltë/ Qumësht.

	Vakt ndërmjetës
	Frut i stinës.

	Dreka
	Lakror me presh/ Kos.

	Vakt ndërmjetës
	Karrotë / Kastravec i freskët.

	Darka
	Supë me qofte.


a. Vlera ushqyese e ushqimeve përcaktohet nga përmbajtja e lëndëve ushqyese ose lëndëve të thata.

b.  Faktorë të tjerë që ndikojnë në marrjen e ushqimeve me vlerë të plotë ushqyese janë: 
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c. Tërësia e parave të shpenzuara për blerjen e produkteve ushqimore, përpunimin/ gatimin dhe deri në servirjen në tavolinë përbën koston e ushqimit.

Model testi për tremujorin e parë
1.Plotëso vendin bosh në fjalinë e mëposhtme: (1p)

Menu ditore është tërësia e ............. ushqimore të një dite.
2. Qarko shkronjën në krah të alternativës së gabuar. 





              (1p)


a. menu e ushqimit ndryshon nga një vend në tjetrin;
b. menu nuk është pjesë e trashëgimisë kulturore të një vendi;

c. menu e ilirëve ishte një dietë e përzier me origjinë bimore dhe shtazore;

d. menu tradicionale përdor mënyra tradicionale të gatimit dhe shërbimit.

3. Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë. (1p)





Cili nga gatimet e mëposhtme është gatim tradicional shqiptar: 



e. pica;

f. sufle me çokollatë;

g. tavë kosi;

h. spageti bolonjeze.

4. Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë.(1p)

Është ushqim i gatshëm për t’u përdorur:

i. qumështi i freskët i sapo mjelë;

j. molla.

5. Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë. (1p) Shëndeti ynë nuk varet:
a. nga zgjedhjet tona ushqimore;

b. nga ora e konsumimit të vakteve.
6. Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë. (1p)






Piramida e ushqimit tregon në mënyrë të thjeshtë:

a. Zgjedhjet sasiore dhe cilësore për një ushqyerje të shëndetshme;

b. Kombinimet ushqimore të menusë javore.
7.Plotëso grupet ushqimore dhe racionet ditore të rekomanduara në Piramidën e ushqimit: (4p) 
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8.Rendit 2 gatime të kuzhinës tradicionale të zonës, të cilat duhet të përdoren me masë: (2p)

a. _______________________________
b. _______________________________
9.Plotëso vendin bosh në fjalitë e mëposhtme: (2p)


a. Paratë e shpenzuar për blerjen e produkteve ushqimore, përpunimin/ gatimin deri në servirjen e tyre përbëjnë __________ e ushqimeve.

b. Gatimi dhe ruajtja e mirë e ushqimeve shton vlerën   __________ të ushqimeve.

10.Vendos (V- e vërtetë ose G- e gabuar), në vizën përpara fjalive më poshtë: (4p)

____ Planifikimi i menusë nuk siguron ushqim të larmishëm.

____Planifikimi i menusë së shëndetshme kërkon praninë e prodhimeve stinore.


____  Planifikimi i m​enusë në familje nuk ndikon në uljen e shpenzimeve për ushqim.
____ Në planifikimin e menusë familjare ndikojnë zakonet dhe shijet familjare.

11.Evidento faktorët që ndikojnë në marrjen e plotë të vlerës ushqyese të ushqimeve: (4p)

1. Cilësia e ushqimit/ freskia.
2. Koha dhe mënyra e ruajtjes së ushqimeve
3. Mënyra e gatimit.

4. Kombinimi i ushqimeve të ndryshme në dietën ushqimore.
	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKË
	5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21


Suksese!

Përgjigje - Model testi për tremujorin e parë
1.Plotëso vendin bosh në fjalinë e mëposhtme: (1p) 


Menu ditore është tërësia e vakteve ushqimore të një dite.

2.Qarko shkronjën në krah të alternativës së gabuar. (1p)
a. menu e ushqimit ndryshon nga një vend në tjetrin;
b. menu nuk është pjesë e trashëgimisë kulturore të një vendi;

c. menu e ilirëve ishte një dietë e përzier me origjinë bimore dhe shtazore;

d. menu tradicionale përdor mënyra tradicionale të gatimit dhe shërbimit.

3.Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë. (1p)


Cili nga gatimet e mëposhtme është gatim tradicional shqiptar: 



a. pica;

b. sufle me çokollatë;

c. tavë kosi;

d. spageti bolonjeze.

4.Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë. (1p)


Është ushqim i gatshëm për t’u përdorur:

a. qumështi i freskët i sapo mjelë;

b. molla.

5. Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë.(1p)


Shëndeti ynë nuk varet:

a. nga zgjedhjet tona ushqimore;

b. nga ora e konsumimit të vakteve.

6.Qarko përgjigjen në krah të alternativës së saktë. (1p)





Piramida e ushqimit tregon në mënyrë të thjeshtë:

a. Zgjedhjet sasiore dhe cilësore për një ushqyerje të shëndetshme;

b. Kombinimet ushqimore të menusë javore.

7.Plotëso grupet ushqimore dhe racionet ditore të rekomanduara në Piramidën e ushqimit: 
(4p)
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8. Rendit 2 gatime të kuzhinës tradicionale të zonës, të cilat duhet të përdoren me masë: 

(2p) 
a. Sheqerpare (Zgjedhje të tjera....)

b. Pastërma

9.Plotëso vendin bosh në fjalitë e mëposhtme: (2p) 
a. Paratë e shpenzuar për blerjen e produkteve ushqimore, përpunimin/ gatimin deri në servirjen e tyre përbëjnë koston e ushqimeve.

b. Gatimi dhe ruajtja e mirë e ushqimeve shton vlerën ushqyese të ushqimeve.

10.Vendos (V- e vërtetë ose G- e gabuar), në vizën përpara fjalive më poshtë: 


 (4p)

G Planifikimi i menusë nuk siguron ushqim të larmishëm.

V Planifikimi i menusë së shëndetshme kërkon praninë e prodhimeve stinore.

G Planifikimi i menusë në familje nuk ndikon në uljen e shpenzimeve për ushqim.
V Në planifikimin e menusë familjare ndikojnë zakonet dhe shijet familjare.

11.Evidento faktorët që ndikojnë në marrjen e plotë të vlerës ushqyese të ushqimeve: 


(4p)
1. Cilësia e ushqimit/ freskia.
2. Koha dhe mënyra e ruajtjes së ushqimeve
3. Mënyra e gatimit.

4. Kombinimi i ushqimeve të ndryshme në dietën ushqimore.

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	PIKË
	5
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21


Suksese! 

Vetëvlerësim për tremujorin e dytë
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1.Plotëso kutitë sipas shenjave të mëposhtme:

√- unë e di, ? -e kam të paqartë, x -nuk e di
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Frigoriferi nuk duhet të hapet shpeshherë, sepse harxhon më shumë energji elektrike.

Manuali është libër/fletëpalosje me udhëzime për montimin dhe përdorimin e pajisjeve elektrike.

Kur kordoni është i dëmtuar, pajisja nuk duhet të përdoret.

Duhet zgjedhur temperatura e duhur e larjes, që rrobat të mos rrudhosen shumë.

2.Plotëso vendet bosh me përgjigjen e saktë:
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Si klasifikohen pajisjet elektroshtëpiake sipas përdorimit?
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Pse duhet të informohemi për harxhimin e energjisë elektrike?
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[image: image15.emf]Ku qëndron ndryshimi ndërmjet klasës A++ dhe A?

[image: image16.emf]
Ç’janë etiketat?

Për se shërben manuali?

Çfarë kujdesi duhet të kemi gjatë përdorimit, për 
të shmangur rreziqet?

3.Zgjidh nëse pohimi është i vërtetë apo i gabuar:

a. Klasa D e energjisë kursen më shumë se klasa A.V/G

b. Rezervuari i ujit mbushet kur hekuri është në prizë.V/G

c. Frigoriferi harxhon më pak energji se makina larëse. V/G

d. Tharësja e flokëve nuk përdoret me duar të lagura. V/G
4.Vendos pranë çdo etikete kujdesin që duhet treguar                  kur lahen rrobat. 
Përgjigje - Vetëvlerësim për tremujorin e dytë
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1.Plotëso kutitë sipas shenjave të mëposhtme:

√- unë e di, ? -e kam të paqartë, x -nuk e di

√     Frigoriferi nuk duhet të hapet shpeshherë, sepse harxhon më shumë energji elektrike.
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√     Manuali është libër/fletëpalosje me udhëzime për montimin dhe përdorimin e pajisjeve elektrike.

√     Kur kordoni është i dëmtuar, pajisja nuk duhet të përdoret.

√     Duhet zgjedhur temperatura e duhur e larjes, që 
rrobat të mos rrudhosen shumë.
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2.Plotëso vendet bosh me përgjigjen e saktë:

Si klasifikohen pajisjet elektroshtëpiake sipas përdorimit?
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Pse duhet të informohemi për harxhimin e energjisë elektrike?
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Do not pull on the cable, remove from the hard plastic of the 3.5mm plug




Ku qëndron ndryshimi ndërmjet klasës A++ dhe A?
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Ç’janë etiketat?

Për se shërben manuali?

Çfarë kujdesi duhet të kemi gjatë përdorimit, për të shmangur rreziqet?

3.Zgjidh nëse pohimi është i vërtetë apo i gabuar:

a. Klasa D e energjisë kursen më shumë se klasa A. V/G 
b. Rezervuari i ujit mbushet kur hekuri është në prizë. V/G 
c. Frigoriferi harxhon më pak energji se makina larëse. V/G

d. Tharësja e flokëve nuk përdoret me duar të lagura. V/G
4.Vendos pranë çdo etikete kujdesin që duhet treguar                  kur lahen rrobat. 
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Model testi për tremujorin e dytë 
1. Aktivitet: Shkruani në fletore pajisjet elektroshtëpiake që përdorni në shtëpinë tuaj duke i ndarë sipas funksionit që ato kryejnë.
	Klasifikimi i pajisjeve elektroshtëpiake

	1.
	

	
	

	
	

	
	

	2.
	

	
	

	
	


2. Sipas shënimeve në etiketat e paraqitura cila prej tyre kursen me drejtpërdrejtë në faturën e energjisë elektrike.



             Klasa A+_______ 



Klasa A++ _______

3. Në manualet e mëposhtme lexoni të dhënat që ndihmojnë në përdorimin e tyre.
Komentoni manualin e Tv dhe argumentoni: a është ndihmës për ju kur që të montoni vetë fishën e kabllit në pozicionin përkatës?
4. Shpjegoni sipas qarkimeve në etiketë se çfarë përqasojnë këto informacione. 
	Informacioni
	Çfarë përfaqësojnë?

	58 dB
	

	A++ 
	

	7kg
	

	1000rpm
	


5. Shpjegoni paraqitjet skematike të figurave të mëposhtme.



6. Tregoni rradhën e kryerjes së veprimeve për thekjen e bukës.
	Nr.
	Përshkrimi i radhës së kryerjes së veprimit

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	


7. Komentoni simbolet e larjes së rrobave.
	Nr.
	Shpjegimi i simboleve

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	5.
	

	6.
	

	7.
	

	8.
	

	9.
	


8. Çfarë paraqet figura në manualin e rrobalarëses?

9. Tregoni përse duhen përdorur mbajteset/dorezat e pambukut kur nxjerrim enët nga furra e sobës. 

10. Shpjegoni simbolet që shoqërojnë manualin e hekurit. 
Vendosni pranë çdo etiketë kujdesin që duhet treguar kur lahen rrobat.
	Nr.
	Shpjegimi i simboleve 

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	5.
	

	6
	


11. Lexoni të dhënat për klasën e energjisë që punojnë këto pajisje dhe krahasoni kush kursen më shumë.

Komentoni parametrat e tjera të punës për secilën pajisje. 



Përgjigje - Model testi për tremujorin e dytë 
1. Aktivitet: Shkruani në fletore pajisjet elektroshtëpiake që përdorni në shtëpinë tuaj duke i ndarë sipas funksionit që ato kryejnë.

	Klasifikimi i pajisjeve elektroshtëpiake

	1.Ngrohëse
	ajërngrohëse, reflektori, kondicioneri.

	Ftohëse
	frigoriferi, kondicioneri, ventilator (për ambjentin)

	Larëse
	frigoriferi, kondicioneri,ventilator (për ambjentin)

	Gatimi
	soba, mikrovala, thekësja e bukës, mikseri i brumit, frutave

	2.Shërbime personale
	hekuri, tharësja flokëve

	Shërbim shtëpiak
	fshesa me korent

	Shërbim informacioni, argëtuese
	televizori, kompjuteri, magnetofoni, Dvd, Playsatation


2. Sipas shënimeve në etiketat e paraqitura cila prej tyre kursen me drejtpërdrejtë në faturën e energjisë elektrike.



             Klasa A+_______ 


Klasa A++  Kursen

3. Në manualet e mëposhtme lexoni të dhënat që ndihmojnë në përdorimin e tyre.
Komentoni manualin e Tv dhe argumentoni: A është ndihmës për ju kur që të montoni vetë fishën e kabllit në pozicionin përkatës?  

4. Shpjegoni sipas qarkimeve në etiketë se çfarë përqasojnë 
këto informacione. 
	Informacioni
	Çfarë përfaqësojnë?

	58 dB
	Niveli i zhurmës

	A++ 
	Klasa e energjisë

	7kg
	Kapaciteti i larjes

	1000rpm
	Rrotullimi/min


5. Shpjegoni paraqitjet skematike të figurave të mëposhtme.



6. Tregoni rradhën e kryerjes së veprimeve për thekjen e bukës.
	Nr.
	Përshkrimi i radhës së kryerjes së veprimit

	1.
	Vendosim spinën.

	2.
	Gradojmë  temperaturën.

	3.
	Ulim butonin e thekjes.

	4.
	Nxjerrim bukën e thekur.


7.Komentoni simbolet e larjes së rrobave.
	Nr.
	Shpjegimi i simboleve

	1.
	Larja

	2.
	Larje normale

	3.
	Larje e shkurtër

	4.
	Larje delikate

	5.
	Larje me dorë

	6.
	Uji Maksimumi

	7.
	Temperatura Simbolet

	8.
	Nuk lahet

	9.
	Nuk shtrydhet


8. Çfarë paraqet figura në manualin e rrobalarëses?


9. Tregoni përse duhen përdorur mbajteset/dorezat e pambukut kur nxjerrim enët nga furra e sobës. 

10. Shpjegoni simbolet që shoqërojnë manualin e hekurit. 

Vendosni pranë çdo etikete kujdesin që duhet treguar kur lahen rrobat.

	Nr.
	Shpjegimi i simboleve 

	1.
	Hekurosja

	2.
	Maksimumi, Temperatura e lartë 

	3.
	Temperatura mesatare

	4.
	Temperatura e ulët

	5.
	Nuk hekuroset

	6
	Jo avull


11. Lexoni të dhënat për klasën e energjisë që punojnë këto pajisje dhe krahasoni kush kursen më shumë.

Komentoni parametrat e tjera të punës për secilën pajisje. 



Vetëvlerësim për tremujorin e tretë

1.Plotëso kutitë sipas shenjave të mëposhtme:

√- unë e di, ? -e kam të paqartë, x-nuk e di

Makina qepëse familjare, përveç tegelit të drejtë, ofron një shumëllojshmëri tegelash të formave të         ndryshme, që ndihmojnë në pamjen estetike të   produktit.
Gjilpëra e makinës qepëse shërben për krijimin e tegelit, duke bërë bashkimin e dy penjve.

Gjatë skicimit të cohës së tekstilit për veshje, në fillim vendosen kallëpët e pjesës së përparme dhe    të mbrapme, pastaj mëngët, jaka, xhepat etj.
Hekuri me avull bën lagie e nxehje të njëjtë në të gjithë sipërfaqen e materialit; mban temperaturë thuajse të pandryshueshme; shkurton kohën e punës, sepse njomja kryhet në të njëjtën kohë me hekurosjen.
2.Plotëso vendet bosh me fjalët kyçe të mëposhtme:

etiketë konfeksioni, hekurosje, skicë modeli, larje

a. Radha e punës për realizimin e një produkti të qepur me makinë qepse fillon me përcaktimin e

______________________.

b. Gjatë ______________ përdoren dhe tretësira zbutëse e aromatizuese.

c. Veshjet janë të pajisura me _________________,       e cila tregon llojin e materialit dhe të dhëna të tjera për proceset e zbatimit në to.

d. Nëpërmjet ________________ rrobat drejtohen, marrin një pamje më estetike dhe kalojnë në një process të mëtejshëm dezinfektimi.

3.Zgjidh nëse pohimi është i vërtetë apo i gabuar:
a. Me makinë qepëse, qepja bëhet shpejt, saktë dhe me qëndrueshmëri të lartë. 


V / G
b. Për qepjen e tekstileve të holla prej mëndafshi përdoret pe i trashë dhe gjilpërë me diametër          2,5-3 mm.




V / G
c. Fibrat e ndryshme tëtekstileve të veshjeve reagojnë  në mënyra të ndryshme ndaj temperaturave dhe forcave që veprojnë mbi to. 


V / G
d. Tekstilet e leshta lahen në temperaturë
të lartë dhe shtrydhen fort. 


V / G

4.Qarko përgjigjen e saktë:

1. Përmbajtjen drejt të perit në makinën

qepëse shërben:
a. rregullatori i shtrëngimit të perit,
b. rregullatori i madhësisë së tegelit,
c. mbajtësja e bobinës së perit,
d. unazat metalike.
2. Frizelina është:

a. material bazë tekstili,
b. mjet pune,
c. material ndihmës,
d. asnjëra prej tyre.
5.Vendos -√- përbri përgjigjes së saktë:

Në emërtimet e mëposhtme nuk është
mjet pune:
a. metri shirit,

b. kopsa,

c. gërshëra,

d. gjilpëra me kokë.

Përgjigje - Vetëvlerësim për tremujorin e tretë

1.Plotëso kutitë sipas shenjave të mëposhtme:

√- unë e di, ? -e kam të paqartë, x-nuk e di

√     Makina qepëse familjare, përveç tegelit të drejtë, ofron një shumëllojshmëri tegelash të formave të         ndryshme, që ndihmojnë në pamjen estetike të   produktit.

√     Gjilpëra e makinës qepse shërben për krijimin e tegelit, duke bërë bashkimin e dy penjve.

√     Gjatë skicimit të cohës së tekstilit për veshje, në fillim vendosen kallëpët e pjesës së përparme dhe    të mbrapme, pastaj mëngët, jaka, xhepat etj.

√     Hekuri me avull bën lagie e nxehje të njëjtë në të gjithë sipërfaqen e materialit; mban temperaturë thuajse të pandryshueshme; shkurton kohën e punës, sepse njomja kryhet në të njëjtën kohë me hekurosjen.

2.Plotëso vendet bosh me fjalët kyçe të mëposhtme:

etiketë konfeksioni, hekurosje, skicë modeli, larje

a. Radha e punës për realizimin e një produkti të qepur me makinë qepse fillon me përcaktimin e

skicës së modelit.

b. Gjatë larjes përdoren dhe tretësira zbutëse e aromatizuese.

c. Veshjet janë të pajisura me etiketë konfeksioni, e cila tregon llojin e materialit dhe të dhëna të tjera për

proceset e zbatimit në to.

d. Nëpërmjet hekurosjes rrobat drejtohen, marrin një pamje më estetike dhe kalojnë në një process të mëtejshëm dezinfektimi.

3. Zgjidh nëse pohimi është i vërtetë apo i gabuar:

a. Me makinë qepëse, qepja bëhet shpejt, saktë dhe me qëndrueshmëri të lartë. 


V / G

b. Për qepjen e tekstileve të holla prej mëndafshi përdoret pe i trashë dhe gjilpërë me diametër          2,5-3 mm.




V / G
c. Fibrat e ndryshme të tekstileve të veshjeve reagojnë në mënyra të ndryshme ndaj temperaturave dhe forcave që veprojnë mbi to. 


V / G

d. Tekstilet e leshta lahen në temperature të lartë dhe shtrydhen fort. 



V / G
4.Qarko përgjigjen e saktë:

1. Për mbajtjen drejt të perit në makinën

qepëse shërben:

a. rregullatori i shtrëngimit të perit,

b. rregullatori i madhësisë së tegelit,

c. mbajtësja e bobinës së perit,

d. unazat metalike.

2. Frizelina është:

a. material bazë tekstili,

b. mjet pune,

c. material ndihmës,

d. asnjëra prej tyre.

5.Vendos -√- përbri përgjigjes së saktë:

Në emërtimet e mëposhtme nuk është

mjet pune:

a. metri shirit,

√  b. kopsa,
c. gërshëra,

d. gjilpëra me kokë.

Model testi për tremujorin e tretë

1.Qarko emërtimin e gabuar në alternativat e mëposhtme.                                          (1 pikë)

Në krahun e makinës qepse është vendosur:

a. aksi i gjilpërës

b. rregullatori i shtrëngimit të perit

c. foleja e masurit (druga)

d. unazat metalike për drejtimin e perit

2.Qarko përgjigjen e gabuar
                        (1 pikë)

Nëse peri dhe gjilpëra NUK zgjidhen në varësi të tekstilit që do të qepet, do të kemi:

a. tegel të rregullt

b. këputje të perit

c. thyerje të gjilpërës

d. çarje të tekstilit

3.Cili prej emërtimeve të mëposhtme nuk është material ndihmës për realizimin e produkteve me makinë qepse familjare?     

 (1 pikë)                                                                                               
a. penj me ngjyra

b. astare

c. frizelina

d. gjilpëra me kokë.


4. Trego funksionin që kryejnë dy pjesët përbërëse të gjilpërës së makinës qepse:        
(2 pikë)

Koka shërben_________________________________

Trupi shërben_________________________________
5. Plotëso vendet bosh në fjalitë e mëposhtme:  (3 pikë)                                                                   

Prerja bëhet duke lënë rezervë për qepje

-rreth qafës dhe të ngrënës së mëngës____________cm.

-në sup dhe anash_____________cm.                                                                    

-për kthimin e palës në fund___________cm.

6.Interpreto, simbolet e mëposhtme që gjenden në etiketat e rrobave:
    (4 pikë)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
7.Vendos numrin sipas rradhës së kryerjes, në proceset e mëposhtëm:                                        (4 pikë)

__ Qepja e të gjithë pjesëve në makinë dhe realizimi i provës;

__ E presim sipas skicës, pëlhurën;

__ Hekurosja dhe palosja;

__ Skicojmë pëlhurën, sipas kallëpëve të realizuar.

8. Vendos (V- e vërtetë ose G- e gabuar), në vizën përpara fjalive më poshtë:                    (4 pikë) 

__ Etiketa e veshjeve, nuk e përmban llojin e materialit të fibrave.

__ Përpara se ta shtrojmë cohën e tekstilit për skicim, lind nevoja e sistemimit te saj, duke e tërhequr në dy skaje të kundërta, sipas diagonales.

__ Hekurosja e rrobave është një proces shumë i rëndësishëm që realizohet sipas të dhënave në etiketat e tyre.

__ Peri dhe gjilpëra nuk duhet të zgjidhen në varësi të materialit që do të qepet.

9.Në figurën e mëposhtme, rretho katër mjete pune. Shkruaj emrat e tyre:
                (4 pikë)

1. _________________

2. _________________

3. _________________

4. _________________

	NOTA
	       4
	      5
	       6
	      7
	      8
	    9
	     10

	PIKË
	0-6
	7-9
	10-12
	   13-15
	   16-18
	  19-21
	  22-24


Suksese! 

Përgjigje - Model testi për tremujorin e tretë
1.Qarko emërtimin e gabuar në alternativat e mëposhtme.                                          (1 pikë)

Në krahun e makinës qepse është vendosur:

a. aksi i gjilpërës

b. rregullatori i shtrëngimit të perit

c. foleja e masurit (druga)

d. unazat metalike për drejtimin e perit

2.Qarko përgjigjen e gabuar
                        (1 pikë)

Nëse peri dhe gjilpëra NUK zgjidhen në varësi të tekstilit që do të qepet, do të kemi:

a. tegel të rregullt

b. këputje të perit

c. thyerje të gjilpërës

d. çarje të tekstilit

3.Cili prej emërtimeve të mëposhtme nuk është material ndihmës për realizimin e produkteve me makinë qepse familjare?   

(1 pikë)                                                                                                 
a. penj me ngjyra

b. astare

c. frizelina

d. gjilpëra me kokë.

4. Trego funksionin që kryejnë dy pjesët përbërëse të gjilpërës së makinës qepse:     
 
(2 pikë)

Koka shërben për fiksimin e saj në aksin e gjilpërës.
Trupi shërben si pjesë punuese, që shpon tekstilin.
5. Plotëso vendet bosh në fjalitë e mëposhtme: (3 pikë)                                                                

Prerja bëhet duke lënë rezervë për qepje

- rreth qafës dhe të ngrënës së mëngës  1-1.5 cm.
- në sup dhe anash  2-3 cm.
- për kthimin e palës në fund  3-4 cm.
6.Interpreto, simbolet e mëposhtme që gjenden në etiketat e rrobave:
      (4 pikë)

Larja dhe shpëlarja duhet të bëhet me dorë. Nuk duhet të shtrydhet fort.

Tregon se temperatura e shënuar brenda enës është vlera maksimale e larjes.

Nuk duhet të centrifugohet dhe se duhet nderë me shumë kujdes që të mos shformohet.

Pikat brenda hekurit flasin për nivelet e hekurosjes. Me dy pika, temperatura duhet

1500C.
7.Vendos numrin sipas rradhës së kryerjes, në proceset e mëposhtëm:                                          (4 pikë)

 3Qepja e të gjithë pjesëve në makinë dhe realizimi i provës;

2 E presim sipas skicës, pëlhurën;

4 Hekurosja dhe palosja;

1 Skicojmë pëlhurën, sipas kallëpëve të realizuar.

8. Vendos (V- e vërtetë ose G- e gabuar), në vizën përpara fjalive më poshtë:                      (4 pikë) 

G  Etiketa e veshjeve, nuk e përmban llojin e materialit të fibrave.

V  Përpara se ta shtrojmë cohën e tekstilit për skicim, lind nevoja e sistemimit te saj, duke e tërhequr në dy skaje të kundërta, sipas diagonales.

V  Hekurosja e rrobave është një proces shumë i rëndësishëm që realizohet sipas të dhënave në etiketat e tyre.

G  Peri dhe gjilpëra nuk duhet të zgjidhen në varësi të materialit që do të qepet.

9.Në figurën e mëposhtme, rretho katër mjete pune. Shkruaj emrat e tyre:
                   (4 pikë)

1. Makinë qepse

2. Gërshërë

3. Metër shirit

4. Gjilpërë
	NOTA
	       4
	      5
	       6
	      7
	      8
	    9
	     10

	PIKË
	0-6
	7-9
	10-12
	   13-15
	   16-18
	  19-21
	  22-24


Suksese!


	





	





	





	





	





1.  Zgjedhjeve të larmishme ushqimore.


2 . Sasisë dhe cilësisë së ushqimit.


3.  Respektimit të vakteve.


 4. Higjenës së përgatitjes dhe ruajtjes së ushqimit.





1. Cilësia e ushqimit/ freskia.


2. Koha dhe mënyra e ruajtjes së ushqimeve


3. Mënyra e gatimit.


4. Kombinimi në dietën ushqimore.








_________


_________


__________________


_______________


________________


________________








Yndyrnat dhe sheqernat (Të kufizuara)


Mish, peshk, vezë, fasule (2-3 racione ditore)


Qumësht dhe bulmet (2-3 racione ditore)


Perime (3-5 racione ditore)


Fruta (2-4 racione ditore)


Drithëra, bukë, oriz, oriz, patate (6-7 racione ditore)








________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





	





	





	





	





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





Etiketat vendosen në pjesë të dukshme të pajisjeve elektroshtëpiake. Në të tregohet tipi,sa energji elektrike konsumojnë,nivelin e zhurmës që bëjnë motorët e tyre gjatë punës.  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





Manuali është një libër ose fletëpalosje me instruksione për përdorimin e pajisjes që kemi blerë. 





Për të parandaluar rreziqet duhet të kemi parasysh: 


Nuk duhet të përdorim pajisjet kur kablli ushqyes i rrymës elektrike është i dëmtuar.





Nuk duhet ta heqim spinën nga priza duke e tërhequr atë nga kablli ushqyes i rrymës.


Mos prekni muret e grira të frigoriferit me duar te lagura.





Ngrohëse ftohëse: reflektor, kondicioner frigorifer, rrobalarëse, sobë, mikrovalë Shërbimi familja: hekur, tharëse flokësh, Tv, kompjuter, fshesë me korent. ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________





Çdo pajisje shoqërohet me etiketën e vlerësimit të harxhimit të energjisë elektrike, zgjidhet pajisja që harxhon më pak energji.





Konsumi i energjisë i pajisjeve A ++ është 45% më e ulët se ajo e klasës normale A. 





___________________________________________________________________________________________________________________________________________________








____________________________________________________________________________





____________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________





________________________________________________________________________________________________________________________





_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________








Në manual tregohen pozicionet e vendosjes së fishave sipas -lidhjes në satelitor.








Kur është i dëmtuar NUK duhet të vendoset në prizë.





Spina NUK duhet të tërhiqet nga kordoni.





Duhet të hiqen sendet e forta. 





Duhen përdorur doreza për të mbrojtur duart nga nxehtësia. 





Kursen më shumë rrobalarësja  se ka klasë energjie A+++.


Frigoriferi ka nivel zhurme më të ulët (20dB) se rrobalarësja (58dB).








	





	





	





	




















